
108 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 22 giugno 2022 25

Venezie”;
b.4.) di escludere dallo stoccaggio i vini destinati a DOC Pinot grigio “delle Venezie” prodotti con metodo 
di coltivazione biologico;

vendemmia e di cantina, delle produzioni ottenute con il Sistema di Qualità Nazionale di Produzione 

sblocco dello stoccaggio;
b.6.) di stabilire che lo stoccaggio si concluda entro il 31 dicembre 2023, salvo eventuale proroga;
b.7.) di stabilire che lo svincolo, totale o parziale, delle produzioni non possa avere inizio prima del 1° 
marzo 2023, salvo situazioni eccezionali oggetto di valutazione da parte del Consorzio di tutela della 
DOC “delle Venezie”;
b.8.) di prevedere che i detentori di prodotto sottoposto allo stoccaggio possano autonomamente ri-

- vino con o senza IG;
- Pinot grigio atto a DO per le denominazioni coesistenti nel medesimo territorio, compatibilmente con 

dai rispettivi Consorzi di tutela;
b.9.) di stabilire che la richiesta di sblocco di tutto o solo di una quota parte dei volumi a Pinot grigio DOC 
“delle Venezie” soggetti alla misura dello stoccaggio potrà essere presentata dal Consorzio di tutela 

del mercato dei vini DOC Pinot grigio “delle Venezie”;
-

mi sottoposti alla misura dello stoccaggio a vino con o senza IG potrà essere presentata dal Consorzio 

grigio “delle Venezie”;

territorio, a DOC “delle Venezie”, nel limite di resa massima del vigneto di 16 tonnellate per ettaro e per 

per le produzioni eccedenti le 13 tonnellate per ettaro.
3. Di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia autonoma di Trento, alla Regione del Veneto, 

4.

IL PRESIDENTE: FEDRIGA
IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULA

22_25_1_DGR_816_1_TESTO

Deliberazione della Giunta regionale 6 giugno 2022, n. 816
LR 7/2008, art. 7. Individuazione del sito Natura 2000 IT3320041 
“Rio Chiarò di Cialla”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli habitat 
-

ne degli habitat e delle specie di interesse comunitario, la costituzione della rete ecologica europea de-

successivamente come zone speciali di conservazione (ZSC), in cui si trovano tipi di habitat naturali di cui 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357 (Regolamento recante at-
tuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, non-

tutela degli habitat naturali e delle specie elencati negli allegati A e B del medesimo DPR 357/1997 e 
nella Direttiva “Habitat”, presenti nei proposti siti di importanza comunitaria; 
VISTO

VIS

20
Chiarò

ra
008, a

zione

te provved

el limite di

nnellate

di res

 vino 

enezie”;

con o 

gio 
 di una qu

trà esse

nel medesi

ccag

mo

arte

poss

lvo even
ssa avere 

el Con

Nazi

tual

ale di P

otti con m met



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 109 2522 giugno 2022

-
tembre 2002;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 luglio 2006, n. 1723, con cui è stata adottata la banca 

di consentirne una precisa e dettagliata individuazione riferita ad elementi riconoscibili del territorio; 
PRESO ATTO che la Rete Natura 2000 della Regione Friuli Venezia Giulia si compone di 61 ZSC, 3 
SIC, 1 pSIC e 9 ZPS, istituiti con le seguenti deliberazioni della Giunta regionale: DGR 435/2000, DGR 
327/2005, DGR 228/2006, DGR 79/2007, DGR 217/2007, DGR 1018/2007, DGR 1151/2011, DGR 
34/2012, DGR 1623/2012, DGR 945/2013, DGR 439/2016, DGR 1727/2016, DGR 1728/2016 e DGR 
799/2017, DGR 1303/2021;
VISTE le decisioni 2021/165/UE e 2021/161/UE, che adottano il quattordicesimo aggiornamento 

VISTA

-
rettiva Habitat;
VISTO

-

e della tutela del territorio e del mare.>>;
ATTESO che la specie ittica di interesse unionale Lasca, Protochondrostoma genei, è caratterizzata da 

-
colo 17 della predetta Direttiva 92/43/CEE Habitat;
VALUTATO che la specie è divenuta estremamente rara a livello regionale e che il Rio Chiarò di Cialla è 

RITENUTO

specie ittica summenzionata;
PRESO ATTO della nota AGFOR-GEN-2021-0077651 con cui il Servizio Biodiversità ha proposto alle 

PRESO ATTO

VISTO il Formulario standard Natura 2000, conforme al modello di cui alla Decisione di esecuzione 

-
mazioni ecologiche, descrizione, stato di protezione, fenomeni e attività del sito IT3320041 Rio Chiarò 
di Cialla, costituente allegato B, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dove è tra 

ittica Lasca Protochondrostoma genei;
PRESO ATTO

-

sito Natura 2000 in sito di tipo B, ovvero proposto sito di interesse comunitario (pSIC) di cui alla Direttiva 
92/43/CEE senza rapporti con altri siti Natura 2000;
RITENUTO

tutela del territorio e del mare per il successivo inoltro ai Servizi della Commissione europea;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi);
VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico in materia di procedimento amministrativo) 

VISTO

VISTO lo Statuto di autonomia,
SU PROPOSTA

DELIBERA

1. Per le motivazioni espresse in premessa è individuato, per la designazione quale nuovo sito di impor-

V

tute
VISTA

diritt

ITENU

tela d

 Natur
/43/CEE se

O

a 2000 i

rotochon

descri
te allegato 

zione,

ard Natura

GEN-2021-007

abit
ente
itat

 rara 

sca, Protoch

uattordice

07, DG
016, DGR 1

cibi
compone 
 DGR 435

R 11

adotta

 del terri
di

tata la ba



110 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 22 giugno 2022 25

deliberazione, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale.
2.

92/43/CEE e, pertanto, è soggetta agli obblighi di cui agli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della 
Repubblica 357/1997, agli obblighi di cui al Capo III della legge regionale 7/2008 e della deliberazio-
ne della Giunta regionale 11 luglio 2014, n. 1323 recante “Indirizzi applicativi in materia di valutazione 

3. Il Servizio biodiversità della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche trasmette la 
presente deliberazione al Ministero della transizione ecologica, per il successivo inoltro ai Servizi della 
Commissione europea.
4.

IL PRESIDENTE: FEDRIGA
IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULAIL SEGRE

orestali
ccessivo ino

2008
n materia 

 itt

 del Preside
 della d

di

de



b
o

l
l
e

t
t
in

o
 u

f
f
ic

ia
l
e

 d
e

l
l
a

 r
e

g
io

n
e

 a
u

t
o

n
o

m
a

 f
r

iu
l
i v

e
n

e
z
ia

 g
iu

l
ia

1
1

1
 

2
5

2
2

 g
iu

g
n

o
 2

0
2

2

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGA
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULA

DRIG
UL



112 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 22 giugno 2022 25



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 113 2522 giugno 2022



114 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 22 giugno 2022 25



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 115 2522 giugno 2022

An actual management plan does exist:

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGA
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULA


